

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

**к проекту постановления Законодательного Собрания Пермского края
«О внесении изменений в постановление Законодательного Собрания
Пермского края от 20 ноября 2014 г. № 1511 «Об утверждении перечня
объектов автодорожного строительства Пермского края
на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов»
(далее – Перечень)**

Принятие проекта постановления повлечет увеличение объема финансирования мероприятий, осуществляемых в рамках Перечня, за счет средств краевого бюджета в 2015 году на 4 591,5 тыс. рублей за счет перераспределения средств с текущих расходов и уменьшение объема финансирования в 2017 году на 325 048,7 тыс. рублей, в том числе по объектам:

«Автомобильная дорога Кунгур – Соликамск, участок «Березники-Соликамск» км 292+560-313+100» – уменьшены расходы в 2015 г. на сумму 13 065,9 тыс. руб., в 2016 г. – на сумму 117 729,5 тыс. руб., в 2017 году – на сумму 316 309,2 тыс. руб. в соответствии с потребностью по заключенным договорам: строительно-монтажные работы (далее – СМР) по договору от 7 августа 2013 г. № 96-13-стр в сумме 89 593,2 тыс. руб., по прочим договорам – 10 261,9 тыс. руб. В 2015 году планируется завершение СМР на транспортной развязке км 292+560 (1,8 км), строительство линейной части (18 км) будет проведено поэтапно с 2016 г.;

«Реконструкция мостового перехода через р. Буть на км 31+846 автомобильной дороги Оханск – Б. Соснова в Большесосновском районе» – уменьшены расходы в 2015 году на 1 775,3 тыс. руб., стоимость объекта уточнена по результатам проектно-изыскательских работ (далее – ПИР);

«Реконструкция мостового перехода через р. Нерестовка на км 5+250 автомобильной дороги Черновское – гр. Удмуртии в Большесосновском районе» – уменьшены расходы в 2015 году на 273,5 тыс. рублей, по результатам ПИР уточнена стоимость объекта;

«Реконструкция мостового перехода через р. Камелька на км 82+411 автомобильной дороги Кудымкар – Пожва в Юсьвинском районе» – увеличены расходы в 2015 году на 2 752,5 тыс. рублей для оплаты СМР по договору от 21 марта 2014 г. № 57-14-стр и работ по воспроизводству водных биологических ресурсов;

«Реконструкция мостового перехода через р. Пожва на км 97+116 автомобильной дороги Кудымкар – Пожва в Юсьвинском районе» – уменьшены расходы в 2017 году на 8 739,5 тыс. руб., по результатам ПИР уточнена стоимость объекта;

«Реконструкция мостового перехода через р. Кыздыс на км 20+025 автомобильной дороги Юксево – Коса в Косинском районе» – уменьшены

расходы в 2015 году на 1 309,1 тыс. руб., стоимость объекта уменьшилась по результатам ПИР;

«Реконструкция мостового перехода через ручей на км 25+431 автомобильной дороги Гайны – Усть – Черная в Гайнском районе» – уменьшены расходы в 2015 году на сумму 1 120,5 тыс. руб., стоимость объекта уменьшилась по результатам ПИР;

«Реконструкция мостового перехода через р. Тодья на км 7+816 автомобильной дороги Гайны – Усть-Черная – Керос в Гайнском районе» – уменьшены расходы в 2015 году на 44,9 тыс. руб. в соответствии с заключенными договорами;

«Реконструкция мостового перехода через р. Лукшерка на км 11+794 автомобильной дороги Гайны – Усть-Черная – Керос в Гайнском районе» – уменьшены расходы в 2015 году на 1 392,4 тыс. руб., стоимость объекта уменьшилась по результатам ПИР;

«Реконструкция мостового перехода через р. Качка на км 41+667 автомобильной дороги Пермь – Усть-Качка в Пермском районе» – увеличены расходы в 2015 году на 977,2 тыс. руб. для оплаты по договору от 28 августа 2013 г. № 187-13-пир;

«Реконструкция мостового перехода через р. Серяк на км 41+812 автомобильной дороги Пермь – Усть-Качка в Пермском районе» – увеличены расходы в 2015 году на 950,3 тыс. руб. для оплаты по договору от 28 августа 2013 г. № 189-13-пир;

«Реконструкция мостового перехода через р. Вежайка на км 23+947 автомобильной дороги Кудымкар – Пожва в Юсьвинском районе» – увеличены расходы в 2015 году на 789,3 тыс. руб. для оплаты по договору от 28 августа 2013 г. № 191-13-пир;

«Реконструкция мостового перехода через р. Бадья на км 47+993 автомобильной дороги Кудымкар – Пожва в Юсьвинском районе» – увеличены расходы в 2015 году на 903,1 тыс. руб. для оплаты по договору от 28 августа 2013 г. № 190-13-пир;

«Строительство объездной дороги п. Куеда Пермского края с путепроводом через железную дорогу» – увеличены расходы в 2015 году на сумму 300,0 тыс. руб., средства необходимы для изъятия путем выкупа земельных участков у собственников. Уточнилась протяженность объекта по результатам ПИР;

«Автомобильная дорога Пермь – Березники, км 25+780-37+024» – уменьшены расходы в 2015 году на сумму 126,6 тыс. руб. в соответствии с заключенными договорами на выкуп земельных участков;

«Реконструкция автомобильных дорог «Пермь – Березники» в Добрянском районе Пермского края и «Кунгур-Соликамск» в Усольском

районе ПК с устройством стационарных пунктов весового контроля» – уменьшены расходы в 2015 году на сумму 1 796,5 тыс. руб. в соответствии с заключенными договорами;

«Реконструкция автомобильных дорог Кунгур – Соликамск, Соликамск – Красновишерск в Соликамском районе Пермского края с устройством площадок для размещения передвижных пунктов весового контроля» – увеличены расходы в 2015 году на 1 474,3 тыс. руб., в том числе для окончания проектных работ по договору от 8 ноября 2013 г. № 236-13-пир – 1 169,0 тыс. руб. и проведения экспертизы – 305,3 тыс. руб.;

«Реконструкция участков региональных автомобильных дорог Пермского края с устройством остановочных пунктов общественного пассажирского транспорта» – перераспределены расходы в сумме 2488,6 тыс. руб. с 2015 года на 2016 год в связи с переносом срока выполнения работ по разработке ПИР;

«Реконструкция автомобильной дороги «Полазна – Чусовой» с устройством дополнительной полосы в сторону подъема в Добрянском и Чусовском районах Пермского края» – перераспределены расходы в сумме 5886,3 тыс. руб. с 2015 года на 2016 год в связи с переносом срока выполнения работ по разработке ПИР;

«Мостовой переход через реку Вильва на участке км 141 – км 143+500 автомобильной дороги Кунгур – Соликамск в Чусовском районе» – уменьшены расходы в 2015 году на сумму 1000,0 тыс. руб. в соответствии с заключенными договорами;

«Строительство транспортной развязки на км 19 + 500 автомобильной дороги Пермь – Усть-Качка на подъезде к терминалу аэропорта Большое Савино» – увеличены расходы в 2015 году на сумму 3 320,5 тыс. руб., в 2016 г. – на сумму 109 354,6 тыс. руб. В 2015 г. средства необходимы для изъятия путем выкупа земельных участков у собственников, в 2016 г. – для выполнения строительно-монтажных работ;

«Автомобильная дорога Пермь – Березники, участок км 20+639-22+157» – средства в 2015 г. в сумме 490,4 тыс. руб. необходимы для завершения работ по договору от 19 сентября 2013 г. № 201-13-пир и проведения экспертизы.

Дополнительно включены в Перечень объекты из Перечня объектов капитального строительства объектов общественной инфраструктуры Пермского края на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов, утвержденного постановлением Законодательного Собрания Пермского края от 23 января 2014 г. № 1136, работы по которым не завершены в 2014 году:

«Строительство надземных переходов через а/д «Южный обход г. Перми» в районе д. Липаки – д. Замараево, д. Субботино» – увеличены расходы на 14 139,9 тыс. руб. для окончания работ на объекте и ввода в эксплуатацию в 2015 году;

«Реконструкция мостового перехода через р. Заимка на км 3+273 автомобильной дороги Кунгур – Соликамск – Лысьва 2 в Лысьвенском районе» – увеличены расходы в 2015 году на 263,6 тыс. рублей для оплаты воспроизводства водных биологических ресурсов;

«Реконструкция автомобильной дороги Пермь – Березники с устройством дополнительной полосы движения для автотранспорта в сторону подъема в Добрянском районе Пермского края» – увеличены расходы в 2015 году на 8 483,0 тыс. руб. для окончания строительно-монтажных работ по объекту.

Выделение дополнительных средств из бюджета Пермского края не потребуется, расходы распределены в пределах дорожного фонда Пермского края.

№ п/п	Наименование объекта	Объем финансирования из бюджета Пермского края (по годам), тыс. рублей											
		2015			2016			2017			Всего на период действия Перечня на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов		
		Утвержденный объем финансирования	Изменения +/-	Всего с учетом изменений	Утвержденный объем финансирования	Изменения +/-	Всего с учетом изменений	Утвержденный объем финансирования	Изменения +/-	Всего с учетом изменений	Утвержденный объем финансирования	Изменения +/-	Всего с учетом изменений
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
	Государственная программа «Развитие транспортной системы»	1 035 804,7	1 265 742,2	2 301 546,9	1 632 378,1	0,0	1 632 378,1	1 937 375,9	-325 048,7	1 612 327,2	4 605 558,7	940 693,5	5 546 252,2
1	Реконструкция участка шоссе Космонавтов от р. Мулянки до аэропорта Большое Савино	425 147,2		425 147,2	591 062,0		591 062,0	0,0		0,0	1 016 209,2	0,0	1 016 209,2
2	Автомобильная дорога «Восточный обход г. Перми» (II очередь)	306 098,2		306 098,2	605 927,9		605 927,9	673 236,2		673 236,2	1 585 262,3	0,0	1 585 262,3
3	Автомобильная дорога Пермь – Березники, участок км 20+639 – км 22+157	7 368,0	490,4	7 858,4	2 067,2		2 067,2	184,0		184,0	9 619,2	490,4	10 109,6
4	Мостовой переход через реку Вильва на участке км 141 – км 143+500 автомобильной дороги Кунгур – Соликамск в Чусовском районе	38 800,0	-1 000,0	37 800,0	382,4		382,4	382,4		382,4	39 564,8	-1 000,0	38 564,8
5	Автомобильная дорога Кунгур – Соликамск, участок Березники – Соликамск, км 292+560 – 313+100	112 921,0	-13 065,9	99 855,1	230 943,3	-117 729,5	113 213,8	631 443,0	-316 309,2	315 133,8	975 307,3	-447 104,6	528 202,7
6	Реконструкция мостового перехода через р. Буть на км 31+846 автомобильной дороги Оханск – Б. Соснова в Большесосновском районе	17 509,5	-1 775,3	15 734,2	0,0		0,0	0,0		0,0	17 509,5	-1 775,3	15 734,2
7	Реконструкция мостового перехода через р. Нерестовка на км 5+250 автомобильной дороги Черновское – гр. Удмуртии в Большесосновском районе	1 326,7	-273,5	1 053,2	0,0		0,0	0,0		0,0	1 326,7	-273,5	1 053,2
8	Реконструкция мостового перехода через р. Камелька на км 82+411 автомобильной дороги Кудымкар – Пожва в Юсьвинском районе	181,0	2 752,5	2 933,5	0,0		0,0	0,0		0,0	181,0	2 752,5	2 933,5
9	Реконструкция мостового перехода через р. Пожва на км 97+116 автомобильной дороги Кудымкар – Пожва в Юсьвинском районе	0,0		0,0	42 426,2		42 426,2	42 426,1	-8 739,5	33 686,6	84 852,3	-8 739,5	76 112,8

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
10	Реконструкция мостового перехода через р. Кыздыс на км 20+025 автомобильной дороги Юксеево – Коса в Косинском районе	21 331,5	-1 309,1	20 022,4	0,0		0,0	0,0		0,0	21 331,5	-1 309,1	20 022,4
11	Реконструкция мостового перехода через ручей на км 25+431 автомобильной дороги Гайны – Усть-Черная в Гайнском районе	5 639,5	-1 120,5	4 519,0	0,0		0,0	0,0		0,0	5 639,5	-1 120,5	4 519,0
12	Реконструкция мостового перехода через р. Тодья на км 7+816 автомобильной дороги Гайны – Усть-Черная – Керос в Гайнском районе	71,3	-44,9	26,4	0,0		0,0	0,0		0,0	71,3	-44,9	26,4
13	Реконструкция мостового перехода через р. Лукшерка на км 11+794 автомобильной дороги Гайны – Усть-Черная – Керос в Гайнском районе	21 446,3	-1 392,4	20 053,9	0,0		0,0	0,0		0,0	21 446,3	-1 392,4	20 053,9
14	Реконструкция мостового перехода через р. Сарабаиха на км 31+537 автомобильной дороги Пермь – Усть-Качка в Пермском районе	0,0		0,0	12 110,6		12 110,6	12 110,5		12 110,5	24 221,1	0,0	24 221,1
15	Реконструкция мостового перехода через р. Качка на км 41+667 автомобильной дороги Пермь – Усть-Качка в Пермском районе	40,2	977,2	1 017,4	14 460,9		14 460,9	14 460,9		14 460,9	28 962,0	977,2	29 939,2
16	Реконструкция мостового перехода через р. Серяк на км 41+812 автомобильной дороги Пермь – Усть-Качка в Пермском районе	0,0	950,3	950,3	12 126,8		12 126,8	12 126,8		12 126,8	24 253,6	950,3	25 203,9
17	Реконструкция мостового перехода через р. Качка на км 48+685 автомобильной дороги Пермь – Усть-Качка в Пермском районе	0,0		0,0	15 700,5		15 700,5	15 700,4		15 700,4	31 400,9	0,0	31 400,9
18	Реконструкция мостового перехода через р. Вежайка на км 23+947 автомобильной дороги Кудымкар – Пожва в Юсьвинском районе	0,0	789,3	789,3	3 399,1		3 399,1	3 399,1		3 399,1	6 798,2	789,3	7 587,5
19	Реконструкция мостового перехода через р. Бадья на км 47+993 автомобильной дороги Кудымкар – Пожва в Юсьвинском районе	17,7	903,1	920,8	10 004,3		10 004,3	10 004,2		10 004,2	20 026,2	903,1	20 929,3
20	Строительство автомобильной дороги «Обход г. Чусового»	19 500,0		19 500,0	7 200,0		7 200,0	218 051,9		218 051,9	244 751,9	0,0	244 751,9

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
21	Строительство транспортной развязки на км 19+500 автомобильной дороги Пермь – Усть-Качка на подъезде к терминалу аэропорта Большое Савино	14 625,0	3 320,5	17 945,5	50 000,0	109 354,6	159 354,6	166 900,8		166 900,8	231 525,8	112 675,1	344 200,9
22	Автомобильная дорога Пермь – Березники, км 25+780 – км 37+024	333,3	-126,6	206,7	0,0		0,0	0,0		0,0	333,3	-126,6	206,7
23	Реконструкция автомобильных дорог Пермь – Березники в Добрянском районе Пермского края и Кунгур – Соликамск в Усольском районе Пермского края с устройством стационарных пунктов весового контроля	34 299,3	-1 769,5	32 529,8	0,0		0,0	0,0		0,0	34 299,3	-1 769,5	32 529,8
24	Реконструкция участков автомобильных дорог Пермского края с устройством остановочных пунктов общественного пассажирского транспорта	2 488,6	-2 488,6	0,0	21 524,3	2 488,6	24 012,9	0,0		0,0	24 012,9	0,0	24 012,9
25	Реконструкция автомобильной дороги Полазна – Чусовой с устройством дополнительной полосы движения для автотранспорта в сторону подъема в Добрянском и Чусовском районах Пермского края	5 886,3	-5 886,3	0,0	10 802,0	5 886,3	16 688,3	0,0		0,0	16 688,3	0,0	16 688,3
26	Реконструкция мостового перехода через р. Большая Парья на км 124+954 автомобильной дороги Кудымкар – Гайны в Гайнском районе	0,0		0,0	2 240,6		2 240,6	21 259,4		21 259,4	23 500,0	0,0	23 500,0
27	Автомобильная дорога Пермь – Березники, участок мостовой переход через р. Чусовую, км 22+157 – км 25+780	774,1		774,1	0,0		0,0	0,0		0,0	774,1	0,0	774,1
28	Строительство автомобильной дороги «Обход п. Куеда» с путепроводом через ж.-д. пути в Куединском районе Пермского края	0,0	300,0	300,0	0,0		0,0	100 262,8		100 262,8	100 262,8	300,0	100 562,8
29	Реконструкция автомобильных дорог Кунгур – Соликамск, Соликамск – Красновишерск в Соликамском районе Пермского края с устройством площадок для размещения передвижных пунктов весового контроля	0,0	1 474,3	1 474,3	0,0		0,0	15 427,4		15 427,4	15 427,4	1 474,3	16 901,7

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
30	Строительство надземных переходов через а/д «Южный обход г. Перми» в районе д. Липаки – д. Замараево, д. Субботино	0,0	14 139,9	14 139,9	0,0		0,0	0,0		0,0	0,0	14 139,9	14 139,9
31	Реконструкция мостового перехода через р. Заимка на км 3 + 273 автомобильной дороги Кунгур – Соликамск – Лысьва 2 в Лысьвенском районе	0,0	263,6	263,6	0,0		0,0	0,0		0,0	0,0	263,6	263,6
32	Реконструкция автомобильной дороги Пермь – Березники с устройством дополнительной полосы движения для автотранспорта в сторону подъема в Добрянском районе Пермского края	0,0	8 483,0	8 483,0	0,0		0,0	0,0		0,0	0,0	8 483,0	8 483,0
33	Иные межбюджетные трансферты на реализацию региональных программ в сфере дорожного хозяйства по мероприятиям, предусматривающим осуществление крупных особо важных для социально-экономического развития Российской Федерации проектов	0,0	405 000,0	405 000,0	0,0		0,0	0,0		0,0	0,0	405 000,0	405 000,0
34	Иные межбюджетные трансферты, предоставляемые на реализацию региональных программ в сфере дорожного хозяйства по мероприятиям, направленным на развитие и увеличение пропускной способности сети автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального, а также местного значения	0,0	856 150,7	856 150,7	0,0		0,0	0,0		0,0	0,0	856 150,7	856 150,7